

विद्या विनयने शोभते... विद्वान सर्वत्र पूज्यते !

Shri Chhatrapati Shikshan and Arogya Prasarak Mandal's,

Shri Sant Gajanan Mahavidyalaya, Kharda

Tal. Jamkhed Dist. Ahmednagar (M.S)

(Affiliated To Savitribai Phule Pune University, Pune)

श्री छत्रपती शिक्षण व आरोग्य प्रसारक मंडळ, खर्डा संचलित,

श्री संत गजानन महाविद्यालय, खर्डा

ता. जामखेड जि. अहमदनगर

Recognized 2(f) & 12(B) of UGC
ISO: 21001:2018

Phone No.(02421) 299015

Website: www.ssgmkharda.in

Email: ssgmkharda@gmail.com



E- Prospect
माहिती पुरितका- 2021-22

INSPIRATION



Nivruttirao Raghojirao Golekar Patil

Founder President

Shri Chhatrapati Shikshan and Arogya Prasarak Mandal, Kharda

PATRONS



Hon. Dr. Mahesh Nivruttirao Golekar Patil (M.D.)
Secretary, Shri Chhatrapati Shikshan and Arogya Prasarak Mandal, Kharda



Hon. Ranjeet Mahesh Golekar (B.E.)
Vice. President



Hon. Vijaysinh Kalyanrao Golekar
Chairman, C.D.C., SSGMK

CONTENTS

Sr No	Particulars	Page No
1	Introduction	1
2	Admission Rules	2
3	Subject Selection Method	3
4	Educational Facilities	4
5	Various activities in the college	6
6	Examination System	7
7	Academics Committee- 2021-22	8
8	Teaching Staff	11
9	Non-Teaching Staff	12
10	Marathi Prospect	13

❖ Introduction:

Shri Chhatrapati Shikshan and Arogya Prasarak Mandal's, Kharda was established in 1984 by the Founder Secretary of the organization Hon. Dr. Mahesh Golekar. In a very short span of time institution has made its name and get popular as one of the renowned institution providing the opportunities of higher education to the wards of farmers, laborers and other such strata of society residing in the small villages of Kharda and vicinity. The college has single faculty i.e. Faculty of Arts along with B.Com of Yashwantrao Chavan Maharashtra Open university, Nasik. Being the only discipline of Arts the college has provided the opportunity to the farmers, poor boys and girls in the area to pursue degree. Along with higher education, efforts are being made to impart and enrich the social, educational and cultural life of the people and bring about the holistic development of the students by organizing student-centered educational (curricular, co-curricular and extracurricular) activities through sports, Cultural programs, competitive examinations guidance etc. Blood donation camp organization is worth quotable initiative every year undertaken by the college as an Commitment to social awareness. The National Service Scheme Department organizes various programs such as village cleanliness camp, conservation and cleaning of historical monuments in the area (Kharda Fort,) tree plantation, water conservation, and providing government assistance to destitute widows. Through National service scheme dept. of the college, various social activities such as pandemic diagnosis camp, blood donation camp, blood group and hemoglobin testing camp etc. are being organized. Student development Board of the college implements various welfare schemes of the parent university such as **'Karmaveer Bhaurao Patil Earn and Learn Scheme'**, **'Nirbhay Kanya Scheme'** and **'Disaster Management Training Camp'**. For the academic and administrative growth of the faculty and non teaching staff of the college, collage organizes/ participates in Various state' national and international seminar, conferences, workshops symposium etc. college has been successfully organized three state level seminars in joint

collaboration of the parent university through its QIP. For the Student department of Geography has made available space observation high capacity Telescope. At present, the college offers degree in the arts faculty affiliated to Savitribai Phule University, which offers English (comp.) Marathi, Hindi, Economics, Political Science, Sociology, and History, as the general subject and Geography and Marathi as special subjects. The study center of 'Yashwantrao Chavan Maharashtra Open University Nashik' has been started in the college from the academic year 2016-17. This center offers bachelor's degree in commerce to budding students in rural areas as well as Masters degree in Marathi subject. In a nutshell the founding secretary of the organization, Dr. Mahesh Golekar has sown a small seed way back in 1984 entitled as 'Shri Chhatrapati Shikshan and Arogya Prasarak Mandal' which has been blossomed as a huge tree. Honorable secretary's motto behind this establishment reminds us the Principle **"Education brings creativity in a person. Creativity gives you profound thoughts and knowledge makes a person great"**. **Dr. APJ Abdul Kalam**

❖ **Admission Rules:**

- Admission Process follows the rules and regulation time to time made by Govt. of Maharashtra & Savitribai Phule Pune University, Pune.
- Total student enrollment of the FYBA is 240 (Granted 120 + Non grant 120)
- Admission Process follows the Principle **'first come first serve'**.
- Reserved seats of the concerned category should be filled from that category only.
- Before filling the admission form, the information sheet should be read properly.
- Carefully fill the application form in the prescribed form of the college for admission
- Bring three passport size photos at the time of admission.
- E.B.C. Application in the prescribed format for fee waiver should be submitted at the time of admission.

- Students of backward castes and tribes (SC, ST, OBC, VJNT, and SBC) should submit three copies of the caste certificate and income certificate signed by the competent authority.
- Original mark sheet of HSC and its three xerox copies.
- Leaving certificate and its three Xerox copies.
- For the first year admission, students should fill the eligibility certificate (Eligibility Form) carefully. The information in this application cannot be changed again after admission..
- Every student is required to undergo a medical examination at the time of admission in the first year. Medical application must be submitted along with the admission form.
- Admission of students will depend upon the decision of the admission committee of the college. Admission will be finalized after the signature of the Admissions Committee and the Principal.

❖ **Subject Selection Method:**

All B.A. Programme as Per UGC & SPPU University norms CBCS (Semester Pattern)

▪ **First Year B.A. (Pattern-2019) Sem I & Sem II**

- I. Compulsory subjects: English, Physical Education
- II. Elective subjects: 1) Marathi / Hindi
- III. Optional Subject: History, Geography, Political Science, Economics, Sociology (Any five subjects should be chosen)

▪ **Second Year B.A. (Semester Pattern-2019) Sem III & Sem IV**

- I. Compulsory subjects: English, Environment Awareness
- II. Optional Subject: History, Geography, Political Science, Economics, Sociology (Any Two subjects should be chosen)
- III. **Special Subject:** Marathi or Geography (Any one of these subjects should be chosen for a special level course. There will be three papers of this subject).
- IV. Environmental Awareness Certificate course is compulsory and this course has to be completed in the second session. If absent or fail in this subject, the concerned student will not get the degree certificate.
- V. MIL Course

▪ **Third year B.A. (Semester Pattern-2019) Sem V & Sem VI**

Subjects selected in the second year will remain the same for the third year.

Educational Facilities:

❖ Library:

The library department of the college is functioning as per the saying that the library is the major part of the successful running of the college. Apart from academic books, various reference books, periodicals, competitive examination guide books, stories, novels, poetry, plays, characters, newspapers, etc. are available in the college library. Along with the books of noble thoughts on intellectual and mental development through reading, contemplation and meditation, a library has also been set up.

Library rules:

1. The student should take the identity card and get the signature of the principal on it. Based on that, he/she can enter his/her name in the library.
2. Library will be open from 09.30 to 01.00 in the morning and from 02.00 to 06.00 in the afternoon.
3. Check books. If the books are damaged or lost, you will have to pay half the amount of the book. If you do not get the book, you will have to pay double for the book.
4. Books should be returned within 10 days after issue. Otherwise Rs.1 /day will be fined.
5. It is mandatory to return all the books and other reading material taken from the library before the examination.

❖ Scholarships:

Application in the prescribed format for the following scholarship should be submitted along with all the required documents.

1. Students of parents with annual income within Rs. 8,00,000 (Rs. 8 lakhs) can apply for EBC Discount.
2. Scholarships and fee concessions for backward caste students.
3. State Government Quality Scholarship.
4. Scholarships and fee concessions for children of soldiers and freedom fighters.
5. Scholarship for blind, handicapped, deaf students.
6. Fee concession for primary, secondary, teacher's children and quality scholarship of state government.
7. National Debt Scholarship.

❖ **National Service Scheme (NSS):**

The Rashtriya Seva Yojana department is working in the college to create social awareness in the students and give them an opportunity to develop their personality as well as serve the society. 100 students can participate in this scheme under regular program. A certificate is given on behalf of Savitribai Phule Pune University's National Service Planning Department to a volunteer who has participated for two consecutive years and completed a special camp. Also 10 marks are given in the final examination to the final year student. Volunteers in the National Service Scheme have the opportunity to participate in various camps at the departmental, university, state and national levels. For this, it is mandatory to take admission in this scheme.

❖ **Lectures and Seminars:**

Lectures are being periodically organized of eminent persons in various subjects for the overall development of the students. Seminars have also been organized on various topics under the guidance of experts for the intellectual development of the students and building social commitment in them.

❖ **Student Development Board:**

Student Development Board of Savitribai Phule Pune University's implements the '**Earn and Learn**' scheme for poor and budding students in the college. Apart from this, many programs like, **Nirbhaya Kanya Abhiyan**', '**Disaster Management Training Camp**' are implemented.

❖ **Bahishal Lecture Series:**

The Bahishal Shikshan Kendra of Savitribai Phule Pune University, Pune is working in the college with the objective of enabling the people outside the school environment to benefit from the lectures along with the college students. Through this center, '**Dr. Babasaheb Jayakar Lecture Series**' and '**Sant Gadge Baba Senior Citizen Lecture Series**' are organized.

❖ **Sports Department (Gymkhana):**

Along with intellectual development, physical fitness is also enhanced in the college. Participating in various competitions organized by the university provides an opportunity to showcase your sporting prowess. Each student can choose the game according to their liking.

❖ **Competitive Examination and Police Recruitment Pre-Guidance Center:**

MPSC Guidance is given by the faculty, experts and successful persons regarding various competitive examinations conducted by the Maharashtra Public Service Commission, Police Recruitment, various banks recruitment etc.

Various activities in the college:

❖ **Debate competitions, essays, quizzes:**

Debate competitions on various subjects are organized in the college to promote the personality development, intellectual ability and oratory skills of the students. Cash prizes are given to the first, second and third place teams in this competition.

❖ **Various merit exhibitions and cultural programs:**

The cultural department of the college is working fluently to give scope to the hidden talents of the students. Since the establishment of the college, various cultural programs are organized in the college, while student can participate in various intercollegiate, university and state level competition.

❖ **Student Teacher and Parent Meeting:**

‘Parent – Teacher Association’ of the college organizes a meeting every year at the beginning of the first and second session to understand the problems of students, parents and teachers and to solve them.

❖ **Annual Gathering:**

Annual gathering is held every year in the college. Various competitions are organized on this occasion. It organizes sports, drama, music and cultural programs. Students have the opportunity to demonstrate proficiency in various fields and demonstrate latent qualities.

❖ **Organizing educational trips:**

Trips are organized to visit industrial and historical places. Visits are made to various historical cities and places, such trips are organized every year by the Department of History and Geography and the response from the students is overwhelming.

❖ **Village Survey:**

❖ **Tree Plantation:**

❖ **Water Conservation:**

❖ **Literary Association:**

of the College is working for the purpose of raising the intellectual level of the students and instilling in them the interest for reading and writing. Literary circles play an important role in creating interest in literature.

Examination System:

Our college being affiliated to Savitribai Phule Pune University, Pune implements the Curricula prescribed by the University. Examination System for the B.A. Program adheres to the Choice Based Credit System (CBCS) 2019. It is a semester pattern which adopts 70/30 evolution System.

Rules regarding the examination:

1. Candidates will not be allowed to appear for the examination unless they have Hall ticket and identity card in the examination hall.
2. No materials, mobiles, calculators etc. can be kept near during the examination.
3. If the examinee is found misbehaving or behaving in a disorderly manner in the examination, legal action will be taken against him/her as per the University Rules.
4. Obey the Instruction given by the supervisor from time to time.
5. All suggestions and changes made by the university regarding the examination will be binding.

ATKT Rules:

1. If the first year student fails in maximum two subjects, he / she will be considered eligible for admission in the second year, similarly second year student fails in maximum two subject he/she will be eligible for carry on in Third year.
2. A student will not be eligible for admission in the third year unless he / she have passed all the subjects of the first year.

Discipline rules:

Discipline committee is functioning in the college and it is mandatory for the students to follow the following rules.

1. All the terms and conditions included in the information sheet will be binding on every student entering the college.
2. Legal action will be taken against the student who misbehaves in the college premises.

3. If it is found that students consume Paan, Tambakhu, Gutkha or smoking in the college premises, legal action will be taken against the concerned.
4. It is necessary for the student to keep the identity card with them in the college premises.

❖ **Internal Examination:** Internal examination has been taken place as per the rules and regulation of parent university and Shri Sant Gajanan Mahavidyalaya, Kharda

❖ **Admission to various Activities:** Cultural programs, Annual get-togethers and examinations will not be given in the college.

❖ **Student Council:** Student Council is formed in the college as per the University Act 2016.

❖ 1) Class representative and college representative will be selected as per the University Act.

Apart from this, no other type of election will be held in the college.

❖ **T.C. and Important Notice regarding Migration Certificate:**

1. If the student has changed the university, he should bring the University Migration Certificate.
2. Student leaving the college the T.C. should be issued in three days from the date of application.

❖ **Academics Committee- 2021-22**

Sr. No.	Name of Committee	Name of Teacher	Position
1	Academic Planning Committee	Mr. Vijaysingh K. Golekar	Chairman
		Dr. Shivanand T. Jadhav	Co-Ordinator
		Dr. Onkar B. Khiste	Member
		Mr. Dhananjay R. Jawalekar	Member
		Mr. Amol B. Jaybhav	Member
		Mr. Sachin H. Dhenge	Member
2	Admission Committee	Mr. Nakul P. Khawale	Chairman
		Mr. Mohsin I. Shaikh	Chairman
		All Staff	Member
3	Time Table Committee	Mr. Dhananjay R. Jawalekar	Chairman
		Dr. Shivanand T. Jadhav	Member
4	Student Welfare & Backward Scholarship	Mr. Sanjay B. Holambe	Chairman
	SC/ST Student Cell	Mr. Suraj V. Jagtap	Co-Ordinator
	OBC Student Cell	Mr. Raju D. Mhetre	Co-Ordinator
	Minority Student	Mr. Mohsin I. Shaikh	Co-Ordinator

5	Student Grievance Cell & Anti-Ranging Committee	Dr. Shivanand T. Jadhav	Chairman
		Mr. Raju D. Mhetre	Presiding Officer
		Dr. Onkar B. Khiste	Member
		Mr. Amol B. Jaybhav	Member
6	Women Grievance Redressel Committee	Dr. Shivanand T. Jadhav	Chairman
		Dr. Neeta R. Bawne	Secretary
		Mr. Dhananjay R. Jawalekar	Presiding Officer
		Smt. Urmila Bangar	Member
		Smt. Vaishali Kulkarni	Member
9	Competitive Exam & Placement Cell	Dr. Shivanand T. Jadhav	Chairman
		Mr. Sanjay B. Holambe	Co-Ordinator
		Mr. Nakul P. Khawale	Member
		Mr. Raju D. Mhetre	Member
		Mr. Rushikesh Gange	Member
10	College Campus Development & Cleanness committee	Mr. Raju D. Mhetre	Chairman
		Dr. Shivanand T. Jadhav	Member
		Dr. Onkar B. Khiste	Member
		Mr. Suraj V. Jagtap	Member
11	Student Council Committee	Dr. Shivanand T. Jadhav	Chairman
		Mr. Nakul P. Khawale	Co-Ordinator
		Mr. Mohsin I. Shaikh	Member
		Mr. Raju D. Mhetre	Member
		Mr. Amol B. Jaybhav	Member
12	Examination Cell	Dr. Shivanand T. Jadhav	Chairman
		Mr. Nakul P. Khawale	C. E. 0
		Mr. Mohsin I. Shaikh	U. S
		Mr. Suraj V. Jagtap	Clark
		Mr. Rushikesh Gange	Peon
13	IQAC / NAAC	Dr. Shivanand T. Jadhav	Chairman
		Dr. Onkar B. Khiste	Co-Ordinator
		Mr. Vijaysingh K. Golekar	Member
		Dr. Bipinchandra Lad	Member
		Mr. Dhananjay R. Jawalekar	Member
		Mr. Sanjay B. Holambe	Member
		Mr. Raju D. Mhetre	Member
		Mr. Shrikrushan A. Shinde	Member
14	Research Development Committee	Dr. Onkar B. Khiste	Chairman
		Dr. Shivanand T. Jadhav	Member
16	Library Advisory Committee	Dr. Shivanand T. Jadhav	Chairman
		Mr. Mahesh Bajgude	Librarian/ Secretary

		Mr. Dhananjay R. Jawalekar	Member
		Mr. Sachin H. Dhenge	Lib Asst.
17	Alumni Association Committee	Mr. Sanjay B. Holambe	Co-Ordinator
		Mr. Mohsin I. Shaikh	Member
		Mr. Shrikrushan A. Shinde	Member
18	Parent-Teacher Committee Association	Dr. Onkar B. Khiste	Co-Ordinator
		Mr. Mohsin I. Shaikh	Member
		Mr. Shrikant D. Tanpure	Member
		Mr. Suraj V. Jagtap	Member
19	Sport & Cultural Committee	Mr. Raju D. Mhetre	Chairman
		Mr. Sanjay B. Holambe	Member
		Mr. Suraj V. Jagtap	Member
20	Student Development Cell	Dr. Shivanand T. Jadhav	Chairman
		Mr. Nakul P. Khawale	Co-Ordinator
		Dr. Onkar B. Khiste	Member
21	Website Development Committee	Dr. Shivanand T. Jadhav	Chairman
		Mr. Ranjeet M. Golekar	Developer
		Dr. Onkar B. Khiste	Member
		Mr. Sanjay B. Holambe	Member
		Mr. Amol B. Jaybhav	Member
22	Media And Public Relation Committee	Mr. Dhananjay R. Jawalekar	Chairman
		Mr. Raju D. Mhetre	Member
		Mr. Suraj V. Jagtap	Member
23	Discipline Committee	Mr. Raju D. Mhetre	Chairman
		Dr. Onkar B. Khiste	Member
		Mr. Amol B. Jaybhav	Member
24	Environment Awareness	Dr. Shivanand T. Jadhav	Chairman
		Mr. Dhananjay R. Jawalekar	Co-Ordinator
		Mr. Mohsin I. Shaikh	Member
25	National Service Scheme	Mr. Mohsin I. Shaikh	Program Officer
		Mr. Raju D. Mhetre	Co P. Officer
		Mr. Rushikesh Gange	Member
26	Student Welfare Board	Dr. Onkar B. Khiste	Program Officer
		Mr. Shrikrushan A. Shinde	Member

27	Extra Moral	Mr. Sanjay B. Holambe	Co-Ordinator
		Mr. Mahesh B. Bajgude	Member
		Mr. Amol B. Jaybhav	Member
28	Educational Tour	Dr. Shivanand T. Jadhav	Cordinator
		Mr. Dhananjay R. Jawalekar	Member
		Mr. Nakul P. Khawale	Member
29	Faculty Development & API	Dr. Shivanand T. Jadhav	Chairman
		Dr. Onkar B. Khiste	Member
		Mr. Shrikant D. Tanpure	Member
30	Right To Information	Dr. Shivanand T. Jadhav	Appellate Officer
		Dr. Onkar B. Khiste	PIO
		Mr. Shrikrushan A. Shinde	Member
31	Soft Skill Development	Mr. Sanjay B. Holambe	Chairman
		Mr. Shrikant D. Tanpure	Member
		Mr. Raju D. Mhetre	Member
34	Student Evaluation of Teacher	Mr. Mohsin I. Shaikh	Chairman
		Mr. Raju D. Mhetre	Member

❖ Teaching Staff

Sr. No	Name of the Teacher	Designation	Department	Contact No & Email
1	Dr. Shivanand Tanajirao Jadhav	I/C Principal Asst. Prof.	Geography	9028270997 Shivanandjadhav19@gmail.com
2	Dr. Onkar Balkrishna Khiste	Asst. Prof	Economics	9404025824 dr.khisteob@gmail.com
3	Mr. Dhananjay Radhakishan Jawalekar	Asst. Prof	History	9404734839 djawalekar@gmail.com
4	Mr. Nakul Popat Khawale	Asst. Prof	Political Science	9763137905 nakulkhawale@gmail.com
5	Mr. Sanjay Balasaheb Holambe	Asst. Prof	English	9850670627 holambesanjay@gmail.com
6	Mr. Shrikant Dattatray Tanpure	HOD & Asst. Prof	Marathi	9850122618 tanpureshrikant@gmail.com
7	Mr. Mohsin Ibrahim	Asst. Prof	Hindi	9527267068

	Shaikh			shaikhmohsin148@yahoo.com
8	Mr. Raju Devidas Mhetre	Director of Phy. Edu. & Sport	Phy. Education	9579318553 rajumhetre@gmail.com
9	Mr. Mahesh Baliram Bajgude	Librarian	Library	

❖ Non Teaching Staff

Sr. NO.	Name of the Employee	Designation	Mobile No & Email
1	Jaybhay Amol Bansi	Head Clark	9420995999 anmoljaybhaye@gmail.com
2	Shinde Shrikrushna Abhiman	Senior Clark	9404209517 krishshinde9765@gmail.com
3	Jagtap Suraj Vitthal	Junior Clark	9373832702 surajjagtap7@gmail.com
4	Dhenge Sachin Haribhau	Library Attendent	9172151302 sachindhenge99@gmail.com
5	Gange Rushikesh Anurath	Peon	8888576376 rushikeshgange8888@gmail.com
6	Dhanlagde Raju Haridas	Peon	9011317355 rajudhanlagade@gmail.com
7	Potre Kondiba Datta	Peon	7666125891 kondibapotre31040@gmail.com
8	Ghorad Vikas Vitthal	Peon	9860862744

प्रस्तावना

श्री छत्रपती शिक्षण व आरोग्य प्रसारक मंडळ , खर्डा या संस्थेची स्थापना इ.स .१९८४ साली संस्थेचे संस्थापक सचिव मा. डॉ . महेश गोलेकर यांच्या प्रयत्नाने झाली . संस्थेने ग्रामीण भागात शिक्षण व आरोग्य क्षेत्रात आपला ठसा अल्पावधीतच उमटवला . खर्डा हे गांव अहमदनगर , बीड व उस्मानाबाद या तीन जिल्हयाच्या सरहद्दीवर असून या भागातील वरिष्ठ महाविद्यालयाची गरज विशेषतः आर्थिकदृष्ट्या कमकुवत विद्यार्थिनींची अडचण लक्षात घेऊन सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाशी संलग्नित श्री संत गजानन महाविद्यालयाची स्थापना इ.स. २००२ साली केली . या महाविद्यालयात कला या एकमेव विद्याशाखेचे अध्यापण सध्या चालू असून सदर महाविद्यालयाने परिसरातील शेतकरी, गोरगरीबांच्या मुलांना व मुलींना परिसरातच पदवी शिक्षण घेण्याची संधी उपलब्ध करून दिली आहे. महाविद्यालयामध्ये परिसरातील गरजू विद्यार्थ्यांची आर्थिक परिस्थिती लक्षात घेता वेगवेगळ्या राज्य शासन व विद्यापीठ स्तरावरील शिष्यवृत्तीचा लाभ विद्यार्थ्यांना प्राप्त करून दिला जातो. विद्यार्थ्यांना उच्च शिक्षणाबरोबरच सामाजिक, शैक्षणिक आणि सांस्कृतिक लोकजीवन समृद्ध बनवणारे व विद्यार्थ्यांचे सर्वांगीण विकास घडवून आणणारे शिक्षण देण्याचा प्रयत्न केला जातो . शिक्षणाबरोबरच क्रीडा, योगा , विविध स्पर्धा परीक्षा, मार्गदर्शन, सांस्कृतिक कार्यक्रम इत्यादींच्या माध्यमातून विद्यार्थी केंद्रित शैक्षणिक उपक्रम राबवले जातात. महाविद्यालयाच्या वतीने दरवर्षी सामाजिक बांधीलकीची जाणीव म्हणून रक्तदान शिबीराचे आयोजन करण्यात येते. राष्ट्रीय सेवा योजना विभागामार्फत ग्रामस्वच्छता, परिसरातील ऐतिहासिक वास्तूंचे जतन संवर्धन व स्वच्छते बरोबरच वृक्षारोपण, जलसंवर्धन, व निराधार विधवा स्त्रियांना शासकीय मदत मिळवून देण्याचे कार्य केले जाते विद्यार्थ्यांच्या कला गुणांना वाव मिळण्यासाठी दर वर्षी वार्षिक स्नेह-संमेलनाचे आयोजन करण्यात येते. महाविद्यालयाच्या राष्ट्रीय सेवा योजने मार्फत वेगवेगळे सामाजिक उपक्रम, वृक्षारोपण, सर्वरोग निदान शिबीर, रक्तदान शिबीर, रक्तगट व हिमोग्लोबिन तपासणी शिबीर इ. उपक्रम यशस्वीरित्या राबवले जातात तसेच महाविद्यालयाच्या विद्यार्थी विकास मंडळातर्फे कर्मवीर भाऊराव पाटील कमवा व शिका योजना, निर्भय कन्या योजना, आपत्ती व्यवस्थापन प्रशिक्षण शिबीर यासारखे वेगवेगळे उपक्रम यशस्वीरित्या राबवले जातात. त्याचप्रमाणे विद्यापिठामार्फत घेतल्या जाणाऱ्या राज्यस्तरीय चर्चासत्र, परिषदांचे आयोजन केले जाते. महाविद्यालयाच्या भूगोल विभागामार्फत विद्यार्थ्यांना अवकाश निरीक्षणार्थ उच्च क्षमतेची दूरदर्शिका (Telescope) उपलब्ध करून दिली जाते. सध्या महाविद्यालयात सावित्रीबाई फुले विद्यापीठाशी संलग्नित कला शाखेच्या पदवी शिक्षणाची सोय उपलब्ध असून या शाखेत इंग्रजी , मराठी , हिंदी , अर्थशास्त्र , राज्यशास्त्र , समाजशास्त्र , इतिहास , भूगोल व विशेष स्तरावर मराठी आणि भूगोल विषयाचे अध्यापन केले जाते. तसेच सन २०१६-१७ या शैक्षणिक वर्षापासून महाविद्यालयामध्ये यशवंतराव चव्हाण महाराष्ट्र मुक्त विद्यापीठ, नाशिक यांचे अभ्यास केंद्र सुरु करण्यात आले असून या केंद्राव्दारे ग्रामीण भागातील होतकरु विद्यार्थ्यांना पदवी स्तरावर बी.कॉम. व पदव्युवर स्तरावर मराठी विषयात एम.ए. पर्यंतचे शिक्षण दिले जाते. अशाप्रकारे

संस्थेचे संस्थापक सचिव मा.डॉ. महेश गोलेकर आणि श्री . विजयसिंह गोलेकर यांच्या संकल्पनेतून श्री संत गजानन महाविद्यालय, खर्डा या महाविद्यालयाच्या रूपाने उदयास आलेला वटवृक्ष खर्डा परिसरामध्ये अविरतपणे ज्ञानदान करण्याचे कार्य करत आहे .

प्राचार्य



“शिक्षणाने माणसात सर्जनशीलता येते . सर्जनशीलतेने तुमच्यात
प्रगल्भ विचार येतात आणि ज्ञानाने माणूस महान बनतो.”

- डॉ . ऐ.पी.जे.अब्दुल कलाम

● प्रवेशासंबंधीचे नियम :

- १) प्रवेश अर्ज भरण्यापूर्वी माहितीपत्रक व्यवस्थित वाचावे.
- २) प्रवेशासाठी महाविद्यालयाच्या विहित नमुन्यातील अर्ज काळजीपूर्वक भरावा.
- ३) प्रवेश घेतांना पासपोर्ट आकाराचे तीन फोटो आणावेत.
- ४) ई.बी.सी. फी सवलतीसाठी विहित नमुन्यातील अर्ज प्रवेश घेतांना पूर्ण करून घ्यावा.
- ५) मागास जाती जमातीच्या विद्यार्थ्यांनी तालुका तहसिलदाराच्या सहीच्या जातीच्या दाखल्याच्या व उत्पन्नाचा दाखल्याच्या प्रत्येकी तीन प्रती सादर कराव्यात , पासपोर्ट साईजचे फोटो .
- ६) प्रवेश अर्जासोबत एच.एस.सी परीक्षेचे मूळ गुणपत्रक व त्याच्या तीन झेरॉक्स प्रती व शाळा सोडल्याचा दाखला व तीन झेरॉक्स प्रती आणाव्यात.
- ७) प्रथम वर्ष प्रवेशासाठी विद्यार्थ्यांचे पात्रता प्रमाणपत्र (इलिजीबिलिटी फॉर्म) अर्ज भरावा यातील माहिती काळजीपूर्वक भरावी प्रवेश घेतल्यानंतर या आर्जातील माहितीत पुन्हा बदल करता येत नाही.
- ८) महाविद्यालयात शिक्षण घेताना प्रत्येक विद्यार्थ्यांने योग्य रितीने वर्तन करावे . अन्यथा प्रवेश रद्द करण्यात येईल.
- ९) विद्यापीठ परीक्षेस बसण्यासाठी विद्यार्थ्यांची ८० टक्के उपस्थिती असणे आवश्यक आहे. अन्यथा परीक्षेस बसता येणार नाही.
- १०) प्रथम वर्षात प्रवेश घेताना प्रत्येक विद्यार्थ्यांने वैद्यकीय तपासणी करणे आवश्यक आहे. प्रवेश अर्जासोबत वैद्यकीय अर्ज पूर्ण भरून देणे आवश्यक आहे.
- ११) विद्यार्थ्यांस प्रवेश हा महाविद्यालयाच्या प्रवेश समितीच्या निर्णयावर व टक्केवारी वर अवलंबून राहिल. प्रवेश समिती व प्राचार्याची सही झाल्यानंतर प्रवेश अंतिम समजला जाईल.
- १२) महाविद्यालयातील मतदार नोंदणी कक्षात नाव नोंदणी करणे बंधनकारक आहे.

● विषय निवड पध्दती

१) प्रथम वर्ष बी.ए.

अ) सक्तीचे विषय : इंग्रजी

ब) ऐच्छिक विषय : १) मराठी / हिंदी २) इतिहास ३) भूगोल

४) राज्यशास्त्र ५) अर्थशास्त्र ६) समाजशास्त्र

या पैकी कोणतेही पाच विषय निवडावेत.

शारीरिक शिक्षण व लोकशाही निवडणूक आणि सुशासन हे दोन विषय अनिवार्य असतील.

२) द्वितीय वर्ष बी.ए.

अ) अनिवार्य विषय : इंग्रजी, MIL-मराठी / हिंदी

ब) ऐच्छिक विषय : १) मराठी / हिंदी

२) इतिहास

३) भूगोल

४) राज्यशास्त्र

५) अर्थशास्त्र

६) समाजशास्त्र

या पैकी कोणतेही तीन विषय निवडावेत.

क) विशेषस्तरावरील (स्पेशल) अभ्यासक्रम : १) मराठी

२) भूगोल

यापैकी कोणत्याही एका विषयाची निवड विशेष स्तरावरील अभ्यासक्रमासाठी करावी. सदर विषयाचे तीन पेपर असतील.

ड) पर्यावरण जाणीव जागृती हा प्रमाणपत्र अभ्यासक्रम अनिवार्य असून सदर अभ्यासक्रम दुसऱ्या सत्रात पूर्ण करावा लागेल. सदर विषयात अनुपस्थित किंवा अनुत्तीर्ण असेल तर संबंधीत विद्यार्थ्यांस पदवी प्रमाणपत्र मिळणार नाही.

३) तृतीय वर्ष बी.ए.

द्वितीय वर्षात निवड केलेले विषय अनिवार्य असतील.

● शैक्षणिक सुविधा

१) ग्रंथालय :

महाविद्यालयाच्या यशस्वी वाटचालीत मोठा वाटा असतो तो ग्रंथालयाचा, ग्रंथ हेच गुरु या उक्तीप्रमाणे महाविद्यालयातील ग्रंथालय विभाग कार्यरत आहे. शैक्षणिक अभ्यासक्रमाशिवाय इतर संदर्भ ग्रंथ , नियतकालिके , स्पर्धा परीक्षा मार्गदर्शनपर पुस्तके, कथा, कादंबरी, काव्य, नाटक, चरित्र, वर्तमानपत्रे, इत्यादी विविध ग्रंथसंपदा महाविद्यालयातील ग्रंथालयात उपलब्ध आहेत. वाचन, चिंतन व मनन या व्दारे बौद्धिक व मानसिक विकास करून घ्यावा या उदात्त विचारांच्या ग्रंथा सोबतच वाचनालयाचीही व्यवस्था केलेली आहे.

ग्रंथालयासंबंधीचे नियम :

१) विद्यार्थ्यांनी ओळखपत्र घेवून त्यावर प्राचार्यांची सही घ्यावी. त्या आधारे त्याला आपले नांव ग्रंथालयात दाखल करता येईल .

२) ग्रंथालयाचे कामकाज सकाळी ०९ .०० ते ०१.०० व दुपारी ०२.०० ते ०५.०० या वेळेत चालेल.

३) पुस्तके घेताना तपासून घ्यावी. पुस्तके खराब केल्यास अथवा गहाळ केल्यास पुस्तकाची दिडपट रक्कम भरावी लागेल. पुस्तक मिळत नसल्यास पुस्तकाची दुप्पट रक्कम भरावी लागेल.

- ४) पुस्तके घेतल्यानंतर १० दिवसात जमा करावे. अन्यथा प्रति दिन १ रु. दंड भरावा लागेल.
- ५) परीक्षेपूर्वी ग्रंथालयातून घेतलेली सर्व पुस्तके व इतर वाचन साहित्य ग्रंथालयास परत करून बाकी नसल्याचे प्रमाणपत्र घेणे अनिवार्य आहे.

२) विद्यार्थ्यांस मिळू शकणाऱ्या विविध शिष्यवृत्त्या :

- १) रु .८,००,००० (रु. आठ लाख) च्या आत वार्षिक उत्पन्न असणाऱ्या पालकांच्या विद्यार्थ्यांस ई.बी.सी. सवलत.
- २) मागास जाती जमातीच्या विद्यार्थ्यांसाठी शिष्यवृत्ती व फी सवलत.
- ३) राज्य सरकारी गुणवत्ता शिष्यवृत्ती.
- ४) सैनिकांच्या व स्वातंत्र्य सैनिकांच्या मुलांसाठी शिष्यवृत्ती व फी सवलत.
- ५) अंध, अपंग, कर्णबधीर विद्यार्थ्यांसाठी शिष्यवृत्ती.
- ६) प्राथमिक, माध्यमिक, शिक्षकांच्या मुलांसाठी फी सवलत व राज्य सरकारची गुणवत्ता शिष्यवृत्ती.
- ७) राष्ट्रीय कर्जावू शिष्यवृत्ती. वरील शिष्यवृत्तीसाठी विहित नमुन्यातील अर्ज आवश्यक त्या कागदपत्राच्या सर्व पुर्ततेसह सादर करावा.

३) राष्ट्रीय सेवा योजना :

विद्यार्थ्यांमध्ये सामाजिक जाणीव निर्माण करून त्यांच्या व्यक्तीमत्वाचा विकास व त्याचबरोबर समाज सेवा करण्याची संधी मिळावी म्हणून महाविद्यालयात राष्ट्रीय सेवा योजना विभाग कार्यरत आहे. या योजनेत नियमित कार्यक्रमांतर्गत १०० विद्यार्थी सहभागी होवू शकतात. सलग दोन वर्ष सहभागी असणाऱ्या व एक विशेष शिबीर पूर्ण करणाऱ्या स्वयंसेवकास सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ राष्ट्रीय सेवा योजना विभागाच्या वतीने प्रमाणपत्र देण्यात येते. तसेच विद्यार्थ्यांच्या अंतिम वर्षाच्या वार्षिक परीक्षेत १० गुण दिले जातात. राष्ट्रीय सेवा योजनेतील स्वयंसेवकास विभागीय, विद्यापीठ, राज्य व राष्ट्रीय स्तरावरील विविध शिबीरामध्ये सहभागी होण्याची संधी उपलब्ध होते. त्यासाठी सदर योजनेत प्रवेश घेणे अनिवार्य आहे.

४) व्याख्याने व चर्चासत्र :

विद्यार्थ्यांच्या सर्वांगीण विकासासाठी विविध विषयात नामवंत असणाऱ्या व्यक्तींची व्याख्याने आयोजित केली जातात. विद्यार्थ्यांचा बौद्धिक विकास व्हावा व त्यांच्यात सामाजिक बांधिलकी निर्माण व्हावीया दृष्टीने विविध विषयावरील परिसंवाद व चर्चासत्रे तज्ञांच्या मार्गदर्शनाखाली आयोजित केली जातात. माध्यमातून विविध विषयातील नामवंत व्यक्तींची व्याख्याने आयोजित केली जातात.

५) विद्यार्थी विकास मंडळ :

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाच्या विद्यार्थी विकास मंडळाच्या वतीने गरीब व होतकरू विद्यार्थ्यांसाठी असलेली कमवा व शिका ही योजना आर्थिक दृष्ट्या मागासलेल्या विद्यार्थ्यांसाठी महाविद्यालयात राबविली जाते. या व्यतिरिक्त निर्भय कन्या अभियान, आपत्ती व्यवस्थापन प्रशिक्षण शिबीर सारखे अनेक कार्यक्रम राबविले जातात.

६) बहिःशाल व्याख्यानमाला :

महाविद्यालयीन विद्यार्थ्यांसोबतच शालाबाह्य वातावरणातील लोकांना व्याख्यानाचा लाभ घेता यावा व त्यांचा बौद्धिक विकास व्हावा या उद्देशाने पुणे विद्यापीठाचे बहिःशाल शिक्षण केंद्र महाविद्यालयात कार्यरत आहे. या केंद्रामार्फत डॉ. बाबासाहेब जयकर व्याख्यानमाला आणि श्री. संत गाडगेबाबा ज्येष्ठ नागरिक व्याख्यानमालेचे आयोजन करण्यात येते.

७) क्रीडा विभाग (जिमखाना) :

बौद्धिक विकासाबरोबरच शारीरिक क्षमताही वाढावी म्हणून महाविद्यालयात विविध खेळांची सोय आहे. विद्यापीठामार्फत आयोजित केल्या जाणाऱ्या विविध स्पर्धामधून भाग घेवून आपले क्रीडा नैपुण्य दाखविण्याची संधी उपलब्ध करून दिली जाते. प्रत्येक विद्यार्थ्यास आपल्या आवडीनुसार खेळाची निवड करता येते.

८) स्पर्धा परीक्षा व पोलीस भरती पूर्व मार्गदर्शन केंद्र :

एम.पी.एस.सी. व दुय्यम सेवा निवड मंडळ, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, पोलीस भरती, विविध बँका इत्यादी मार्फत घेतल्या जाणाऱ्या विविध स्पर्धा परीक्षा बाबत प्राध्यापक वर्ग, तज्ञ व यशस्वी व्यक्ती यांच्या मार्फत मार्गदर्शन केले जाते.

● महाविद्यालयातील विविध उपक्रम :

१) वाद-विवाद, निबंध, प्रश्नमंजूषा स्पर्धा :

विद्यार्थ्यांच्या व्यक्तिमत्व विकासास, बौद्धिक क्षमतेस व वक्तृत्व कलेस प्रोत्साहन मिळावे म्हणून महाविद्यालयात विविध विषयावर वाद-विवाद स्पर्धा आयोजित केल्या जातात. या स्पर्धेत प्रथम, द्वितीय व तृतीय क्रमांक पटकावणाऱ्या संघांना रोख पारितोषिके दिली जातात.

२) विविध गुण प्रदर्शन व सांस्कृतिक कार्यक्रम :

विद्यार्थ्यांच्या कला गुणांना वाव मिळावा म्हणून महाविद्यालयाचा सांस्कृतिक विभाग आहोरात्र कार्यरत असतो. महाविद्यालयाच्या स्थापनेपासून या महाविद्यालयात निरनिराळे सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित केले जातात. तसेच विविध गुणदर्शनाचे कार्यक्रमही आयोजित केले जातात. विभागीय, विद्यापीठ आणि राज्यस्तरावर कार्यक्रमांचे किंवा स्पर्धांचे आयोजन करण्यात येते.

३) विद्यार्थी शिक्षक व पालक मेळावा :

विद्यार्थी, पालक व शिक्षक यांच्या अडीअडचणी व समस्या समजावून घेवून त्या सोडविण्याच्या दृष्टीने दर वर्षी प्रथम व द्वितीय सत्राच्या सुरुवातीस मेळाव्याचे आयोजन केले जाते.

४) वार्षिक स्नेहसंमेलन :

महाविद्यालयात दर वर्षी विद्यार्थ्यांचे स्नेह संमेलन घेतले जाते. या निमित्ताने विविध स्पर्धेचे आयोजन केले जाते. यात क्रीडा, नाट्य, संगित व सांस्कृतिक कार्यक्रमाचे आयोजन केले जाते. विद्यार्थ्यांना निरनिराळ्या क्षेत्रात नैपुण्य दाखविण्याची व सुप्त गुणांचे प्रदर्शन करण्याची संधी मिळते.

५) शैक्षणिक सहलीचे आयोजन :

औद्योगिक व ऐतिहासिक स्थळांना भेटी देण्यासाठी सहलीचे आयोजन केले जाते. वेगवेगळ्या ऐतिहासिक शहरांना, स्थळांना भेटी दिल्या जातात, इतिहास व भूगोल विभागातर्फे दरवर्षी अशा सहलींचे आयोजन केले जाते व यास विद्यार्थ्यांचा उत्स्फूर्त प्रतिसाद मिळतो.

६) वाङ्मय मंडळ :

विद्यार्थ्यांची बौद्धिक पातळी उंचावी त्याच्यात वाङ्मयाची आवड निर्माण व्हावी या उद्देशाने महाविद्यालयाचे वाङ्मय मंडळ कार्यरत आहे. या मंडळाच्या माध्यमातून विद्यार्थ्यांचे लेखन व वाचन कौशल्याला वाव मिळतो. साहित्याविषयी आवड निर्माण होण्यासाठी वाङ्मय मंडळ मोलाचे कार्य करते.

● परीक्षा पध्दती :

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठाच्या परीक्षा पध्दती नुसार बी.ए. प्रथम, द्वितीय व तृतीय वर्षासाठी नविन अभ्यासक्रमानुसार (P.2019) CBCS सेमीस्टर पध्दतीने परीक्षा घेण्यात येते त्यानुसार ७० गुणांची लेखी परीक्षा व ३० गुण अंतर्गत मुल्यांकन या पध्दतीने परीक्षा घेण्यात येईल.

बी.ए. प्रथम, द्वितीय व तृतीय वर्षासाठी(P.2019) अभ्यासक्रमानुसार सत्र पद्धतीने परीक्षा घेण्यात येते त्यानुसार ऑक्टोबर / नोव्हेंबर मध्ये प्रथम सत्र व मार्च/ एप्रिल मध्ये द्वितीय सत्र परीक्षा घेण्यात येते.

● परीक्षा विषयीचे नियम :

१) परीक्षार्थी जवळ परीक्षा हॉल मध्ये प्रवेशपत्र व ओळखपत्र असल्याशिवाय परीक्षेस बसू दिले जाणार नाही.

२) परीक्षा हॉल मध्ये कसल्याच प्रकारचे साहित्य, मोबाईल, गणकयंत्र, जवळ बाळगता येणार नाही.

३) परीक्षार्थी परीक्षेत गैरव्यवहार करताना किंवा बेशिस्त वागताना आढळल्यास त्याच्यावर विद्यापीठ नियमानुसार कायदेशीर कारवाई करण्यात येईल . पर्यायी सदर विद्यार्थ्यांस परीक्षेला बसू दिले जाणार नाही.

४) पर्यवेक्षकाने वेळोवेळी दिलेल्या नियमांचे पालन करावे.

५) विद्यापीठाने परीक्षेसंबंधी केलेल्या सर्व सूचना व बदल बंधनकारक असतील.

ए.टी.के.टी नियम :

१) प्रथम वर्षातील विद्यार्थी जास्तीत जास्त दोन विषयात अनुत्तीर्ण असेल तर त्याला द्वितीय वर्षाच्या प्रवेशासाठी पात्र समजण्यात येईल .

२) विद्यार्थी प्रथम वर्षाच्या सर्व विषयात उत्तीर्ण झाल्या शिवाय तृतीय वर्षात प्रवेशासाठी पात्र नसेल, सदर विद्यार्थी द्वितीय वर्षातील जास्तीत जास्त दोन विषयात अनुत्तीर्ण असेल तर त्याला तृतीय वर्षाच्या प्रवेशासाठी पात्र समजण्यात येईल.

● शिस्त विषयक नियम :

महाविद्यालयात शिस्त पालन समिती कार्यरत असून खालील नियमांचे विद्यार्थ्यांनी पालन करणे अनिवार्य आहे.

१) माहिती पत्रकात समाविष्ट करण्यात आलेल्या सर्व नियम व अटी महाविद्यालयात प्रवेश घेणाऱ्या प्रत्येक विद्यार्थ्यांवर बंधनकारक राहतील.

२) महाविद्यालयीन परिसरात गैरवर्तन किंवा बेशिस्त वर्तणूक करणाऱ्या विद्यार्थ्यांवर कायदेशीर कारवाई करण्यात येईल.

३) महाविद्यालयीन परिसरात विद्यार्थ्यांनी पान, तंबाखू, गुटखा यांचे सेवन करू नये धुम्रपान करू नये तसे आढळल्यास संबंधितांवर कायदेशीर कारवाई करण्यात येईल .

४) महाविद्यालयीन परिसरात विद्यार्थ्यांनी ओळखपत्र जवळ बाळगणे आवश्यक आहे. त्याव्यतिरिक्त महाविद्यालयात प्रवेश दिला जाणार नाही. महाविद्यालयात होणारे विविध उपक्रम, सांस्कृतिक कार्यक्रम वार्षिक स्नेह-संमेलन व परीक्षेला प्रवेश दिला जाणार नाही .

● विद्यार्थी परिषद :

महाविद्यालयात विद्यापीठ कायदा २०१६ नुसार विद्यार्थी परिषदेची रचना करण्यात येते.

१) वर्ग प्रतिनिधी व महाविद्यालय प्रतिनिधीची निवड ही विद्यापीठ कायदानुसार करण्यात येईल.

२) याव्यतिरिक्त महाविद्यालयात अन्य प्रकारच्या कोणत्याही निवडणूका होणार नाहीत.

- टी.सी. व मायग्रेसन सर्टिफिकेट बाबत महत्वाची सूचना :

- १) विद्यार्थ्यांने विद्यापीठ बदल केलेला असल्यास त्याने विद्यापीठ स्थलांतर प्रमाणपत्र आणावे.
- २) महाविद्यालय सोडून जाणाऱ्या कोणत्याही विद्यार्थ्याला टी.सी. देता येणार नाही. अन्य महाविद्यालयात प्रवेश घेतल्यास त्या महाविद्यालयाकडे टी.सी. परस्पर पाठविला जाईल.

- अँटी रॅगिंग कमिटी

आपला परिसर रॅगिंगमुक्त करण्यासाठी हातात हात मिळवूया. रॅगिंग करू नका तसेच रॅगिंगचे मूक साक्षीदारसुद्धा बनू नका. महाविद्यालयात विद्यार्थ्यांसाठी अँटी रॅगिंग कमिटीची स्थापना करण्यात आलेली आहे. या समिती व्दारे महाविद्यालयाच्या परिसरात रॅगिंग होऊ नये म्हणून काळजी घेतली जाते आणि त्या विषयक तक्रारीचे निवारण केले जाते. या समितीच्या माध्यमातून विद्यार्थ्यांचे होणारे मानसिक, शारीरिक, लैंगिक, आर्थिक शोषण तसेच गुन्हेगारी पध्दतीने भयभित करणे इ. यासारख्या घटनां विरोधात कायदेशीर कारवाई केली जाते.

- महिला तक्रार निवारण समिती :

एका दृष्टीने महाविद्यालयातील विद्यार्थीनींच्या सक्षमीकरणासाठी आणि सुरक्षिततेसाठी महाविद्यालयात महिला तक्रार निवारण समितीची स्थापना करण्यात आली आहे. या समितीच्या माध्यमातून महिलांच्या तक्रारींचे निवारण तसेच वेळप्रसंगी तक्रारीच्या निवारणासाठी कायदेशीर पाऊल देखील उचलण्यात येते.

शिक्षक व शिक्षकेत्तर कर्मचारी माहिती

अ.क्र.	नाव	विषय	शैक्षणिक पात्रता
१	प्राचार्य डॉ. शिवानंद जाधव	भूगोल	एम.ए., पीएच.डी.
२	प्रा. खिस्ते ओ. बी.	अर्थशास्त्र	एम.ए., एम.फील, पीएच.डी.
३	प्रा. जवळेकर डी. आर.	इतिहास	एम.ए.नेट.
४	प्रा. शेख एम. आय.	हिंदी	एम.ए.सेट, नेट, एम.फील.
५	प्रा. होळंबे एस. बी.	इंग्रजी	एम.ए.सेट, नेट
६	प्रा. खवले एन. पी.	राज्यशास्त्र	एम.ए., सेट
७	प्रा. तनपुरे एस. डी.	मराठी	एम.ए. नेट, सेट, एम. फील.
८	प्रा. म्हेत्रे आर. डी.	शा.शि. संचालक	एम.ए.नेट.
९	प्रा. बजगुडे एम. बी.	ग्रंथपाल	सेट.एम. लिब
१०	श्री. जायभाये ए. बी.	मुख्य लिपिक	बी.ए.
११	श्री. शिंदे एस. ए.	वरिष्ठ लिपिक	एच.एस.सी.
१२	श्री. जगताप एस. टी	कनिष्ठ लिपिक	एच.एस.सी.
१३	श्री. ढेंगे एस. एच.	ग्रंथालय परिचर	एच.एस.सी.
१४	श्री. घोरड व्ही. व्ही	सेवक	एच.एस.सी.
१५	श्री. पोतरे के. डी.	सेवक	एच.एस.सी.
१६	श्री. गणगे आर. ए.	सेवक	एच.एस.सी.
१७	श्री. धनलगडे आर. एच.	सेवक	एच.एस.सी.

SHRI CHHATRAPATI SHIKSHAN AND AROGYA PRASARAK MANDAL'S, KHARDA
SHRI SANT GAJANAN MAHA VIDYALAYA, KHARDA
 TAL. JAMKHEDE DIST AHMEDNAGAR
FEES STRUCTURE GRANTED DIV-2021-2022

Sr.No	Particular	FYBA		SYBA		TYBA	
		EBC	Pay	EBC	Pay	EBC	Pay
1	Admission Fees	20	20	20	20	20	20
2	Tuition Fees	0	800	0	800	0	800
3	Registration fees	25	25	25	25	25	25
4	Library Fees	50	50	50	50	50	50
5	Gymkhana Fees	50	50	50	50	50	50
6	Terminal/ University Exam Fees	0	0	0	0	0	0
7	Student Aid Fees	10	10	10	10	10	10
8	Eligibility And Eligibility From Fees	350	350	0	0	0	0
9	Medical Fees	0	0	0	0	0	0
10	Students Welfare fund	12	12	12	12	12	12
11	Disaster Management	0	0	0	0	0	0
12	Insurance Security	10	10	10	10	10	10
13	Ex-Student Fees	0	0	0	0	0	0
14	Uni Devp. Fund Fees	94	94	94	94	94	94
15	Journal Fees	0	0	0	0	0	0
16	Term Fees	0	0	0	0	0	0
17	Student Extra Curricular Activities Fees	500	500	500	500	500	500
	I Card Fees						
	Tutorial						
	Prospect And Admission From Fees Internal/Seminar/ Workshop						
18	Ashvamedha/ Prorata Fees	0	0	0	0	0	0
19	NSS	10	10	10	10	10	10
20	Computerization Fees	15	15	15	15	15	15
21	Physical Education	50	50	0	0	0	0
	Total	1196	1996	796	1596	796	1596

SHRI CHHATRAPATI SHIKSHAN AND AROGYA PRASARAK MANDAL'S, KHARDA
SHRI SANT GAJANAN MAHA VIDYALAYA, KHARDA
 TAL. JAMKHEDE DIST AHMEDNAGAR
FEES STRUCTURE NON-GRANT DIV-2021-2022

Sr.No	Particular	FYBA		SYBA		TYBA	
		EBC	Pay	EBC	Pay	EBC	Pay
1	Admission Fees	20	20	20	20	20	20
2	Tuition Fees	0	3900	0	3900	0	3900
3	Registration fees	25	25	25	25	25	25
4	Library Fees	50	50	50	50	50	50
5	Gymkhana Fees	50	50	50	50	50	50
6	Terminal/ University Exam Fees	0	0	0	0	0	0
7	Student Aid Fees	10	10	10	10	10	10
8	Eligibility And Eligibility From Fees	350	350	0	0	0	0
9	Medical Fees	0	0	0	0	0	0
10	Students Welfare fund	12	12	12	12	12	12
11	Disaster Management	0	0	0	0	0	0
12	Insurance Security	10	10	10	10	10	10
13	Ex-Student Fees	0	0	0	0	0	0
14	Uni Devp. Fund Fees	94	94	94	94	94	94
15	Journal Fees	0	0	0	0	0	0
16	Term Fees	0	0	0	0	0	0
	Student Extra Curricular Activities Fees						
	I Card Fees	500	500	500	500	500	500
	Tutorial						
	Prospect And Admission From Fees						
18	Internal /Seminar/ Workshop						
19	Ashvamedha/ Prorata Fees	0	0	0	0	0	0
20	NSS	10	10	10	10	10	10
21	Computerization Fees	15	15	15	15	15	15
	Physical Education	50	50	0	0	0	0
	Total	1196	5096	796	4696	796	4696